

FONDAZIONE PER IL LIBRO LA MUSICA E LA CULTURA

Sede in Torino - Via Santa Teresa 15

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2012

STATO PATRIMONIALE

	ESERCIZIO CORRENTE		ESERCIZIO PRECEDENTE	
	INTERMEDI	TOTALI	INTERMEDI	TOTALI
ATTIVO				
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1) Costi d'impianto ed ampliamento		0		0
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		0		0
3) Diritti di brevetto ind.le e di utilizz. delle opere dell'ingegno		0		0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		1.604.527		1.709.121
5) Avviamento		0		0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
7) Altre		1.610.996		1.084.440
		3.215.523		2.793.561
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1) Terreni e Fabbricati	0		0	
- meno: fondo ammortamento	0	0	0	0
2) Impianti ed attrezzature	86.375	9.354	84.764	12.398
- meno: fondo ammortamento	(77.021)	0	(72.366)	0
3) Altri beni	251.061	42.280	241.397	48.458
- meno: fondo ammortamento	(208.781)	0	(192.939)	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
		51.634		60.856
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1) Partecipazioni		0		0
in imprese controllate	0		0	
- fondo svalutazione	0		0	
2) Crediti		0		0
in imprese controllate	0		0	

- fondo svalutazione	0		0	
3) Altri titoli		0		0
4) Azioni proprie		0		0
5) Partecipazioni in altre imprese	19.950	19.950	19.950	19.950
- fondo svalutazione				
		19.950		19.950
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		3.287.107		2.874.367
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I) RIMANENZE				
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		0		0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0		0
3) Lavori in corso su ordinazione		0		0
4) Prodotti finiti e merci		0		0
5) Acconti		0		0
		0		0
II) CREDITI				
1) verso clienti		111.509		98.280
2) verso altri		4.086.306		3.616.918
- esigibili entro 12 mesi	4.086.306		3.616.918	
- esigibili oltre 12 mesi				
		4.197.815		3.715.198
III) ATT. FINANZ. CHE NON COSTITUISCONO IMMOB.NI				
1) Partecipazioni		0		0
2) Altri titoli		0		0
		0		0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Depositi bancari e postali	3.037	7.163	16.357	21.605
2) Assegni		0		0
3) Denaro e valori in cassa	4.126		5.248	
		7.163		21.605
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		4.204.978		3.736.803
D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI				
- Ratei attivi	0	216	358	980
- Risconti attivi	216		622	
TOTALE ATTIVO		7.492.301		6.612.150

PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo di dotazione:		975.768		988.846
<i>Fondo di dotazione al 01.01.2012</i>	975.768		988.846	
<i>Incrementi anno 2012</i>	0		0	
<i>Patrimonio libero</i>		0		0
1) Risultato gestionale esercizio in corso		53.447		(13.078)
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti				
3) Riserve statutarie	0		0	
4) Riserva da arrotondamento in Euro				
5) Riserva fondo spese completamento digitalizzazione		159.951		
<i>Patrimonio vincolato</i>				0
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0		0	
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0		0	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.189.166		975.768
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili		0		0
2) Altri fondi		0		0
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI (B)		0		0
C) TRATTAM. DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO				
		285.058		246.018
D) DEBITI				
1) Titoli di solidarietà ex art. 29 D. Lgs n. 460/97		0		0
2) Debiti verso banche		4.016.350		3.588.770
- esigibili entro 12 mesi	3.937.068		3.184.550	
- esigibili oltre 12 mesi	79.282		404.220	
3) Debiti verso altri finanziatori				
4) Acconti		0		0
- esigibili entro 12 mesi				
- esigibili oltre 12 mesi	0		0	
5) Debiti verso fornitori		1.719.232		1.539.234
- esigibili entro 12 mesi	1.719.232		1.539.234	
- esigibili oltre 12 mesi	0		0	
6) Debiti tributari		59.450		47.910
- esigibili entro 12 mesi	59.450		47.910	
- esigibili oltre 12 mesi	0		0	
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		55.527		35.532
- esigibili entro 12 mesi	55.527		35.532	

- esigibili oltre 12 mesi	0		0	
8) Altri debiti		76.590		4.871
- esigibili entro 12 mesi	76.590		4.871	
- esigibili oltre 12 mesi	0		0	
TOTALE DEBITI (D)		5.927.149		5.216.317
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		90.928		174.047
- Ratei passivi	46.495		50.319	
- Risconti passivi	44.433		123.728	
TOTALE PASSIVO		7.492.301		6.612.150

RENDICONTO GESTIONALE

	ESERCIZIO CORRENTE		ESERCIZIO PRECEDENTE	
	INTERMEDI	TOTALI	INTERMEDI	TOTALI
PROVENTI				
1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		3.591.252		4.194.529
1.1) da contributi su progetti	1.400.428		1.464.155	
1.1) variazioni servizi in corso di esecuzione	0		0	
1.2) da contratti con Enti Pubblici	0		0	
1.3) da soci ed associati	0		0	
1.4) da non soci	0		0	
1.5) altri proventi	540.824		880.374	
1.6) Utilizzo Fondo di Dotazione esercizio	1.650.000		1.850.000	
2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		0		0
2.1) da raccolta	0		0	
2.2) altri proventi	0		0	
3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		0		0
3.1) da contributi su progetti	0		0	
3.2) da contratti con Enti Pubblici	0		0	
3.3) da soci ed associati	0		0	
3.4) da non soci	0		0	
3.5) altri proventi	0		0	
4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		91		223
4.1) da depositi bancari	91		223	
4.2) da altre attività	0		0	

4.3) da patrimonio edilizio	0		0	
4.4) da altri beni patrimoniali	0		0	
5) PROVENTI STRAORDINARI		6.411		52.571
5.1) da attività finanziarie	0		0	
5.2) da attività immobiliari	0		0	
5.3) da altre attività	6.411		52.571	
TOTALE PROVENTI		3.597.754		4.247.323
ONERI				
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE		3.335.136		3.808.720
1.1) materie prime	160.320		173.432	
1.2) servizi	1.529.725		1.993.019	
1.3) godimento beni di terzi	262.554		376.670	
1.4) personale	847.780		806.184	
1.5) ammortamenti	507.895		422.015	
1.6) oneri diversi di gestione	26.862		37.400	
1.7) accantonamenti a fondo rischi	0		0	
2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		0		0
2.1) raccolta	0		0	
2.2) attività ordinaria di promozione	0		0	
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		0		0
3.1) materie prime	0		0	
3.2) servizi	0		0	
3.3) godimento beni di terzi	0		0	
3.4) personale	0		0	
3.5) ammortamenti	0		0	
3.6) oneri diversi di gestione	0		0	
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		196.081		173.022
4.1) su prestiti bancari	196.081		173.022	
4.2) su altri prestiti				
4.3) da patrimonio edilizio	0		0	
4.4) da altri beni patrimoniali				
5) ONERI STRAORDINARI		13.090		278.659
5.1) da attività finanziarie	0		0	
5.2) da attività immobiliari	0		0	
5.3) da altre attività	13.090		278.659	
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE		0		0
6.1) materie prime	0		0	

6.2) servizi	0		0	
6.3) godimento beni di terzi	0		0	
6.4) personale	0		0	
6.5) ammortamenti	0		0	
6.6) oneri diversi di gestione	0		0	
7) ALTRI ONERI		0		0
7.1) Imposte sul reddito			0	
7.2) Imposte esercizi precedenti				
7.2) Altri oneri	0		0	
TOTALE ONERI		3.544.307		4.260.401
RISULTATO DI GESTIONE		53.447		(13.078)
TOTALE A PAREGGIO		3.597.754		4.247.323

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione

All.B/I 1
attivo

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

COSTI IMPIANTO E AMPLIAMENTO

Incrementi dell'esercizio

Spese notarili per

modifiche statutarie

955,40

Ammortamenti esercizio

(955,40)

Saldo al 31/12/2012

0,00

All.B/I 4 attivo

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI

DIRITTI SOFTWARE

Diritti software

Saldo inizio periodo	11.169,60	
Incremento 2012		
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	11.169,60	
Ammortamento esercizio	(1.861,60)	
Saldo al 31/12/2012		9.308,00

LICENZE

Spese per licenze

Saldo inizio periodo	268,00	
Incremento 2012	0	
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	268,00	
Ammortamento esercizio	(268,00)	
Saldo al 31/12/2012		0,00

SPESE BREVETTI E MARCHI

Spese per marchi/brevetti

Saldo inizio periodo	1.697.683,88	
Incremento 2012	7.260,00	
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	1.704.943,88	
Ammortamento esercizio	(109.725,18)	
Saldo al 31/12/2012		1.595.218,70
TOTALE		1.604.526,70

All.B/I 7
attivo

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

ALTRE

Spese software/altri costi pluriennali

Saldo inizio periodo	7.130,60	
Incremento 2012	0	
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	7.130,60	
Ammortamento esercizio	(3.025,30)	
Saldo al 31/12/2012		<u>4.105,30</u>

Spese siti web

Saldo inizio periodo	66.894,00	
Incremento 2012	8.000,00	
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	74.894,00	
Ammortamento esercizio	(30.308,00)	
Saldo al 31/12/2012		<u>44.586,00</u>

Spese acc.ne mutuo ammortamento

Saldo inizio periodo	847,60	
Incremento 2012		
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	847,60	
Ammortamento esercizio	(407,12)	
Saldo al 31/12/2012		<u>440,48</u>

Migliorie immobili terzi(att.non cmm.le)

Saldo inizio periodo	2.380,00	
Incremento 2012		
Decremento 2012		
<u>Totale 31/12/2012</u>	2.380,00	
Ammortamento esercizio	(2.380,00)	
Saldo al 31/12/2012		<u>0</u>

Allestimenti

Saldo inizio periodo	1.009.567,98	
Incremento 2012	894.096,59	
Decremento 2012		
Ammortamento esercizio	(341.801,80)	
Saldo al 31/12/2012		<u>1.561.862,77</u>

Biblioteca digitale LA STAMPA

Biblioteca digitale la stampa

Saldo inizio periodo		
Incremento 2012	1	

Decremento 2012	
<u>Totale 31/12/2012</u>	1
Ammortamento esercizio	0
Saldo al 31/12/2012	1
TOTALE	<u><u>1.610.995,55</u></u>

All.B/II 2
attivo

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

IMPIANTI E ATTREZZATURE

Impianti generici

Saldo inizio periodo	2.607,50	
incrementi dell'esercizio	0	
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	2.607,50	
Fondo amm.to al 01.01.12	644,19	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012	276,13	
Fondo amm.to al 31.12.2012	920,32	1.687,18

Impianti telefonici

Saldo inizio periodo	37.636,42	
Acquisti dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	37.636,42	
Fondo amm.to al 01.01.12	29.317,56	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012	3.353,56	
Fondo amm.to al 31.12.2012	32.671,12	4.965,30

Impianti elettrici

Saldo inizio periodo	4.153,57	
Acquisti dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	4.153,57	
Fondo amm.to al 01.01.12	2.758,57	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		

Ammortamento al 31/12/2012	310,00	
Fondo amm.to al 31.12.2012	3.068,57	1.085,00
<i>Impianti di allarme</i>		
Saldo inizio periodo	10.400,00	
Acquisti dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	10.400,00	
Fondo amm.to al 01.01.12	10.400,00	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012		
Fondo amm.to al 31.12.2012	10.400,00	0,00
<i>Impianti telefonici (att. Non comm.li)</i>		
Saldo inizio periodo	7.263,88	
Acquisti dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	7.263,88	
Fondo amm.to al 01.01.12	7.263,88	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012		
Fondo amm.to al 31.12.2012	7.263,88	0,00
<i>Attrezzatura</i>		
Saldo inizio periodo	22.702,17	
incrementi dell'esercizio	1.611,57	
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	24.313,74	
Fondo amm.to al 01.01.12	21.981,32	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012	716,07	
Fondo amm.to al 31.12.2012	22.697,39	1.616,35
TOTALE		<u>9.353,83</u>

All.B/II 3
attivo

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

ALTRI BENI

Macchine d'ufficio elettroniche

Saldo inizio periodo	92.057,48	
incrementi dell'esercizio	9.124,00	
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	101.181,48	
Fondo amm.to al 01.01.12	74.615,64	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012	6.086,69	
Fondo amm.to al 31.12.2012	80.702,33	
		20.479,15

Mobili e arredi

Saldo inizio periodo	139.952,98	
incrementi dell'esercizio	356,00	
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	140.308,98	
Fondo amm.to al 01.01.12	109.958,94	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Ammortamento al 31/12/2012	9.161,58	
Fondo amm.to al 31.12.2012	119.120,52	
		21.188,46

Cellulari

Saldo inizio periodo	4.361,11	
incrementi dell'esercizio		
decrementi dell'esercizio		
Totale al 31.12.2012	4.361,11	
Fondo amm.to al 01.01.12	3.338,83	
incrementi dell'esercizio	0	
decrementi dell'esercizio	0	
Ammortamento al 31/12/2012	409,72	
Fondo amm.to al 31.12.2012	3.748,55	
		612,56

Beni inferiori a 516,46 euro

Saldo inizio periodo	5.024,96		
incrementi dell'esercizio	184,62		
decrementi dell'esercizio			
Totale al 31.12.2012	5.209,58		
Fondo amm.to al 01.01.12	5.024,96		
incrementi dell'esercizio	0		
decrementi dell'esercizio	0		
Ammortamento al 31/12/2012	184,62		
Fondo amm.to al 31.12.2012	5.209,58		
		0,00	
TOTALE			42.280,17

All.B/III 5
attivo

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

5) PARTECIPAZIONI

In altre imprese

EUROFIDI SPA soc. consortile di garanzia collettiva fidi s.c.p.a.

Fattura nr. 36273/2009 del 14/4/2009

somma versata a fondo perduto per

garanzia su finanziamento

19.950,00

Saldo al 31/12/2012

19.950,00

All.C/II 1 attivo

CREDITI VERSO CLIENTI

Clienti con fatture

Ambasciata del Cile in Italia	34.432,72
Araba fenice s.a.s.	302,50
Ars labor srl	6.050,00
Barbes editore srl	204,70
Booking.com	201,71
C.w.c. creative world	3.500,00
Ecpì group s.p.a.	12.500,00
Edizioni ambiente srl	193,60
Editrice zona di piero	216,00
Fannucci editore srl	363,00
Fazi editore srl	700,00
Historica edizioni sas	252,00
La biglietteria srl	2.808,00
Gius.laterza & figli spa	700,00
Marsilio editori spa	700,00
Mission italy srl	6.216,96
Nutrimenti srl	242,00
Turismo Torino e provincia	25.000,00
Università degli studi	96,80
Clienti fatture da emettere	<u>16.828,66</u>

Saldo al 31/12/2012

111.508,65

All.C/II 2
attivo

CREDITI VERSO ALTRI

Crediti contributi Regione Piemonte	1.361.964,00	
Crediti contributi Comune di Torino	1.315.000,00	
Crediti contributi Provincia di Torino	536.000,00	
Crediti contributi circoscrizione 7	4.300,00	
Crediti contributi circoscrizione 3	13.000,00	
Crediti contributi circoscrizione 8	5.000,00	
Crediti contributi circoscrizione 4	1.500,00	
Crediti contributi circoscrizione 2	4.000,00	
Crediti contributi Italia 150	50.000,00	
Crediti contributi Fondazione Bottari Lattes	11.000,00	
Crediti contributi Crt	150.000,00	
Crediti contributi parco dora	3.500,00	
		<u>3.455.264,00</u>
Crediti verso Erario		
Crediti v/erario per rit.acc.to su int.attivi	18,14	
Erario c/Iva da compensare	165.811,00	
Crediti verso erario per ritenute versate in eccedenza	2.877,09	
Crediti erario ritenute co.co.co.	5.658,00	
Erario c/rit subite su contributi	43.360,56	
		<u>217.724,79</u>
Altri		
Caparra confirmatoria	20.184,70	
Crediti diversi	233.732,97	
Fornitori c/acconti	148.510,31	
Fornitori c/ note credito da ricevere	10.889,03	
		<u>413.317,01</u>
Saldo al 31/12/2012		<u>4.086.305,80</u>

All.C/IV 1 attivo

DEPOSITI BANCARI E POSTALI

Banca

Banca Biver	2.630,26	
Unicredit c/c 550653	406,51	
Saldo al 31/12/2012		<u>3.036,77</u>

All.C/IV 3 attivo

DENARO E VALORI IN CASSA

Cassa

Contanti in Euro	2.181,87	
Carta superflash 1	1.943,85	
Saldo al 31/12/2012		<u>4.125,72</u>

All.D attivo

RISCONTI ATTIVI

Risconti attivi

- su assicurazioni	215,76	
Saldo al 31/12/2012		<u>215,76</u>

All.D attivo

RATEI ATTIVI

Ratei attivi

- Ratei attivi	0	
Saldo al 31/12/2012		<u>0,00</u>

All. A -passivo

PATRIMONIO NETTO

Risultato gestionale 2012	53.447
Risultato esercizi precedenti	(13.406.207,62)
Riserva arrotondamento Euro	
Fondo di dotazione	
<i>Consistenza al 1.1.2012</i>	<i>14.381.975,71</i>
<i>incrementi dell'esercizio:</i>	
<i>Totale incrementi 2012</i>	<i>0</i>
<i>Consistenza al 31.12.2012</i>	<i>14.381.975,71</i>
<i>F.do spese completamento digitale</i>	<i>159.950,97</i>
TOT.PATRIMONIO NETTO 31.12.12	<u><u>1.189.166,00</u></u>

All. C -passivo

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

<i>Consistenza al 31.12.2011</i>	<i>246.017,77</i>
accantonamento dell'esercizio	52.253,77
imposta sostitutiva su tfr	(875,33)
decrementi dell'esercizio	(12.338,00)
Saldo al 31/12/2012	<u><u>285.058,21</u></u>

All.D/II passivo

DEBITI VERSO BANCHE

Banca Prossima	3.607.275,05	
Finanziamenti entro 12 mesi	324.938,51	
Finanziamenti oltre 12 mesi	79.281,81	
Cartasi	4.854,15	
Saldo al 31/12/2012		<u>4.016.349,52</u>

All. D5 -passivo

DEBITI VERSO FORNITORI

Fornitori per fatture ricevute

Debiti verso fornitori 1.501.425,71

Fornitori per fatture da ricevere

Consistenza al 31.12.2012 217.805,74

Saldo al 31/12/2012 **1.719.231,45**

All. D6 -passivo

DEBITI TRIBUTARI

- Debito verso Erario per ritenute su lavoro dipendente	36.473,14	
- Debito verso Erario per ritenute su lavoro autonomo	3.878,92	
- Debito verso Erario per ritenute su collaborazioni	13.571,71	
- Imposta sostitutiva tfr	875,33	
- Erario c/ rit da pagare	1.977,37	
- Erario c/debiti da pagare	2.673,45	
Saldo al 31/12/2012		<u>59.449,92</u>

All. D7 -passivo

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA

Debiti verso Inps dipendenti	45.189,00	
Debiti verso Inps gestione separata	5.280,00	
Debiti verso Casagit	396,94	
Debiti verso Enpals	99,71	
Debiti verso Inpgi	4.561,00	
Saldo al 31/12/2012		<u>55.526,65</u>

All. D8-passivo

ALTRI DEBITI

Debiti diversi:

Clineti c/ anticipi	19.085,16	
Note spese	57.505,28	
Saldo al 31/12/2012		<u>76.590,44</u>

All. E-passivo

RATEI PASSIVI

Ratei passivi

Ratei su dipendenti	40.994,17	
Rateo su inail	267,22	
Ratei su utenze	<u>5.233,60</u>	
Totale ratei passivi		46.494,99
Saldo al 31/12/2012		<u>46.494,99</u>

All. E-passivo

RISCONTI PASSIVI

Risconti passivi

- Risconto su contributo Provincia di Torino su " Casa Olimpia 2012/2013	10.000,00	
- Risconto su ft. Ambasciata del Cile in Italia per fiera del libro 2013	<u>34.432,72</u>	
Totale risconti passivi		44.432,72
Saldo al 31/12/2012		<u>44.432,72</u>

All. 1,1-proventi			
CONTRIBUTI SU PROGETTI			
<i>CONTRIBUTI REGIONE PIEMONTE</i>			
Contributo "Parco Culturale Paesaggio Umano 2012"		113.728,00	
Contributo Regione Piemonte:		220.000,00	
Contributo "Nati per Leggere 2012"	80.000,00		
Contributo "Concorso letterario Lingua Madre 2012"	50.000,00		
Contributo Coordinamento Lingua Madre nell'ambito del Salone del Libro 2012	45.000,00		
Contributo "Portici di Carta 2012"	15.000,00		
Contributo "Open Pics 2012"	30.000,00		
Contributo "Progetto IBF- International Book Forum 2012"		100.000,00	
Contributo "Adapt Lab 2012"		48.400,00	
TOTALE CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE			482.128,00
<i>CONTRIBUTI COMUNE DI TORINO</i>			
Contributo a parziale copertura delle spese per la manifestazione "Portici di carta edizione 2012".		15.000,00	
TOTALE CONTRIBUTO COMUNE DI TORINO			15.000,00
<i>CONTRIBUTI CIRCOSCRIZIONE 2</i>			
Contributo per l'iniziativa "Salone Off 2012 nella Circoscrizione 2"		4.000,00	
TOTALE CONTRIBUTO CIRCOSCRIZIONE 2			4.000,00
<i>CONTRIBUTI CIRCOSCRIZIONE 3</i>			
Contributo per l'iniziativa "Salone Off 2012 nella Circoscrizione 3"		13.000,00	
TOTALE CONTRIBUTO CIRCOSCRIZIONE 3			13.000,00
<i>CONTRIBUTI CIRCOSCRIZIONE 4</i>			
Contributo Parco Dora		3.500,00	
Contributo per la realizzazione dell'iniziativa "Salone Internazionale del Libro Torino – Salone Off 2012"		1.500,00	
TOTALE CONTRIBUTO CIRCOSCRIZIONE 4			5.000,00
<i>CONTRIBUTI CIRCOSCRIZIONE 7</i>			
Contributo per l'iniziativa " Salone Off 2012 nella Circoscrizione 7"		4.300,00	
TOTALE CONTRIBUTO CIRCOSCRIZIONE 7			4.300,00
<i>CONTRIBUTI CIRCOSCRIZIONE 8</i>			
Contributo per l'iniziativa " Salone Off 2012 nella Circoscrizione 8"		5.000,00	
TOTALE CONTRIBUTO CIRCOSCRIZIONE 8			5.000,00
<i>CONTRIBUTI PROVINCIA DI TORINO</i>			
Contributo su Progetto Casa Olimpia azzurra 2011/2012.		10.000,00	
Contributo su Cultura in quota 2012/2013 stagione culturale di casa olimpia e casa Gran Paradiso		6.000,00	
TOTALE CONTRIBUTO PROVINCIA DI TORINO			16.000,00

<i>CONTRIBUTI COMPAGNIA SAN PAOLO</i>				
Contributo a sostegno delle attività del Salone Internazionale del Libro di Torino 2012.		550.000,00		
TOTALE CONTRIBUTO COMPAGNIA SAN PAOLO			550.000,00	
<i>CONTRIBUTI FONDAZIONE CRT</i>				
Contributo per la XXV edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino 2012		150.000,00		
TOTALE CONTRIBUTO FONDAZIONE CRT			150.000,00	
<i>CONTRIBUTI CCIAA TORINO</i>				
Contributo per “ Portici di carta 2012”		45.000,00		
Contributo per “ Salone del Libro 2012”		100.000,00		
TOTALE CONTRIBUTO CCIAA TORINO			145.000,00	
<i>CONTRIBUTI FONDAZIONE BOTTARI LATTES</i>				
Contributo per l’istituzione, allestimento, l’organizzazione e la gestione dell’Ufficio stampa		11.000,00		
TOTALE CONTRIBUTO BOTTARI LATTES			11.000,00	
TOTALE CONTRIBUTI				1.400.428,00

All. 1,5-altri proventi

ALTRI PROVENTI

prestazione di servizi	348.012,83	
Sponsorizzazione contratti fondazione	136.528,94	
Affitti attivi	56.217,66	
Sconti e abbuoni attivi	64,82	
Saldo al 31/12/2012		<u>540.824,25</u>

1.6 UTILIZZO FONDO DI DOTAZIONE ESERCIZIO

Provincia Torino	250.000,00	
Regione Piemonte	600.000,00	
Comune Torino	800.000,00	
Saldo al 31/12/2012		<u>1.650.000,00</u>

All. 4.1e2 -ricavi

PROVENTI FINANZIARI E PARIMONIALI

Intressi attivi su c/c bancari	90,61	
Saldo al 31/12/2012		90,61

All. 1-1-costi

MATERIE PRIME

Stampe promozioni e pubblicità	160.320,22	
Saldo al 31/12/2012		160.320,22

All. 1-2 costi

SERVIZI

Spese per assicurazione	3.643,04	
Spese di trasporto	2.241,35	
Spese postali	1.783,05	
viaggi e trasferte	40.184,21	
Spese di rappresentanza	1.445,91	
Rimborso spese	34.774,84	
Prestazioni di servizi inerenti l'attività	3.461,50	
Ristoranti e alberghi	6.103,69	
Spese per taxi	5.313,31	
Costi per catering per manifestazioni	34.929,04	
Canone custodia materiale fieristico	35.623,25	
Costi per organizzazione e eventi	227.249,40	
Buoni pasto e mense	30.640,00	
Ospitalità clienti	102.220,82	
Premio letterario	4.300,00	
Spese marchio	2.545,00	
Premi lotterie	2.710,40	
Pulizie locali	23.792,00	
Canoni di assistenza	22.492,00	
Utenze energetiche	8.448,82	
Utenze telefoniche	9.444,93	
Utenze cellulari	14.966,35	
Spese di riscaldamento	12.978,35	
Altri costi per servizi	12.289,54	
Servizi bancari	1.476,46	
Servizi carte di credito	11,70	

Abbonamenti	6.854,20	
Accoglienza ed ospitalità	57.052,31	
Diritti SIAE	7.873,90	
Carburante autoveicoli	5.571,01	
Costi gestione autovetture	9.335,40	
Consulenza tributaria e paghe	25.962,14	
Consulenze tecniche	9.285,00	
Collaboratori occasionali	126.941,63	
Compensi professionali	137.070,89	
Compensi per opere d'Ingegno	85.315,50	
Spese legali	2.707,11	
Valori bollati	72,00	
Altre manutenzioni	484,00	
Spese condominiali	9.945,00	
Vigilanza	2.503,84	
Spese di pulizia	437,80	
Cancelleria e stampati	9.712,71	
Compensi sindaci/revisori	12.480,00	
Spese varie e documentate	1.601,78	
Manutenzioni beni di proprietà	11.333,00	
Costi indeducibili	5.732,60	
Co.co.co.	308.818,92	
Contributi Co.co.co.	31.946,95	
Rimb.spese dip.e co.co.co.	15.617,64	
Saldo al 31/12/2012		<u>1.529.724,29</u>

All. 1,3-costi

GODIMENTO BENI DI TERZI

affitti e locazioni passive	108.226,68	
Leasing finanziario	1.932,96	
Leasing monte dei paschi di siena	484,00	
noleggio	134.229,67	
Oneri accessori leasing ded 100%	12,00	
noleggio auto	17.668,94	
Saldo al 31/12/2012		<u>262.554,25</u>

All. 1,4-costi

PERSONALE DIPENDENTE

costo personale dipendente	630.876,09	
Contributi inps	160.620,78	
Accantonamento TFR	52.253,77	
Inail	4.029,01	

Saldo al 31/12/2012

847.779,65

All. 1,5-costi

AMMORTAMENTI

ammortamenti immonilizazioni immateriali

Amm.to diritti software	3.025,30
Amm.to siti web	30.308,00
Amm.to allestimenti	341.801,68
Amm.to conces.,licenze,marchi	109.725,18
Amm.to costi pluriennali	<u>2.536,72</u>

487.396,88

ammortamenti immonilizazioni materiali

Amm.to impianti generali	276,13
Amm.to impianti elettrici	310,00
Amm.to impianti telefonici	3.353,56
Amm.to attrezzature commerciali	716,07
Amm.to beni inf. 516,46 euro	184,62
Amm.to macc. Uff.elettroniche	5.992,29
Amm.to mobili e arredi	9.161,58
Amm.to cellulari	327,78
Amm.to fisc. Non deducibile	<u>176,34</u>

20.498,37

Saldo al 31/12/2012

507.895,25

All. 1.6 -costi

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

imposte e tasse varie	516,46
Imposte comunali	3.615,02
Sanzioni per ravvedimento	596,21
Quote associative	9,90
Imposta di bollo	342,69
Libri e riviste	14.370,81
Imposta di registro contratti di locazione	259,00
Imposta pubblicitaria	6.663,60
Sconti e abbuoni passivi	488,37

Saldo al 31/12/2012

26.862,06

All. 4-costi

ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

su prestiti bancari:

Interessi su prestiti e finanziamenti	23.351,63	
Interessi su c/c bancari	<u>171.621,06</u>	
		<u>194.972,69</u>

da altri beni patrimoniali

interessi su ravvedimenti operosi	1.103,01	
interessi di mora	<u>5,12</u>	
		<u>1.108,13</u>

Saldo al 31/12/2012 **196.080,82**

All. 5.3-costi

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Sopravvenienze passive	<u>13.090,38</u>	
ONERI STRAORDINARI	13.090,38	
Sopravvenienze attive	3.776,00	
Rimborsi assicurativi	<u>2.635,00</u>	
PROVENTI STRAORDINARI	6.411,00	
Saldo al 31/12/2012		6.679,38